

Karta projektu zgłoszonego do realizacji przez SKNG UP w roku akademickim 2014/15

Tytuł projektu:	Zamknięte osiedla w przestrzeni miejskiej - na przykładzie miasta Krakowa
Cel naukowy projektu:	Identyfikacja i określenie zróżnicowania zamkniętych osiedli w przestrzeni miasta Krakowa.
Uzasadnienie podjęcia tematu	<p>W ostatnich latach w literaturze, głównie socjologicznej, dużo miejsca poświęca się zjawisku grodzonych osiedli w przestrzeni miasta. Jednocześnie temat ten wzbudza wiele kontrowersji. Przez jednych badaczy uznawany jest jako zjawisko negatywne, prowadzące do powstawania gett dobrobytu i ubóstwa, zagrażającej spójności polskich miast (Gądecki 2007). Natomiast popularne jest też stanowisko, utrzymujące że proces popularyzacji zamkniętych osiedli jest formą współczesnej utopi, getta, ale getta dobrowolnego (Z. Bauman), mającego na celu zapewnienie poczucia bezpieczeństwa mieszkańca i jest procesem, od którego nie ma ucieczki.</p> <p>Postępujący proces zwiększania się dysproporcji społecznych, prowadzi do intensyfikacji procesu gettoizacji. Dlatego tak ważne jest, aby określić stopień koncentracji tego typu zabudowy w przestrzeni miasta, określić przyczyny podejmowanych decyzji o zamieszkaniu w zamkniętych osiedlach, jak również podjąć próbę prognozy ukazującej jak proces gettoizacji będzie się kształtował w najbliższych latach.</p>
Planowany przebieg i harmonogram prac	<ol style="list-style-type: none"> 1. Identyfikacja osiedli grodzonych (praca ze zdjęciami lotniczymi i inwentaryzacja w terenie) - porównanie dwóch przekrojów czasowych. 2. Określenie w przestrzeni miasta osiedli 'bogactwa' oraz 'ubóstwa' oraz ich koncentracji. Określenie centroidu dla osiedli 'bogactwa' i 'ubóstwa' i jego zmiany w wybranych latach. 3. Wyznaczenie typów osiedli grodzonych występujących na terytorium miasta Krakowa. 4. Określenie przyczyn i konsekwencji 'izolowania się' mieszkańców na podstawie przeprowadzonych wywiadów kwestionariuszowych w wybranych osiedlach (ok. 100 wywiadów).
Znaczenie projektu:	Tego typu badania popularne wśród socjologów, nie doczekały się jak do tej pory opracowania o charakterze przestrzennym dla miasta Krakowa.
Koszty	Wyjazdy dla inwentaryzacji osiedli w przestrzeni miasta, przeprowadzenie wywiadów (artykuły piśmiennicze) - ok. 100 zł
Zespół	Co najmniej 2 osoby
Koordynator	mgr Marcin Semczuk
LITERATURA	<p>Bauman Z., 2008, Wspólnota. W poszukiwaniu bezpieczeństwa w niepewnym świecie. Wydawnictwo Literackie, Warszawa.</p> <p>Gądecki J., 2007, „Za murami” – krytyczna analiza dyskursu na temat osiedli typu gated communities w Polsce, [w:] Gettoizacja polskiej przestrzeni miejskiej, red. B. Jałowiecki, W. Łukowski, Wydawnictwo SWPS Academica, Wydawnictwo Naukowe Scholar, Warszawa.</p>